
 

 

颍上县宏创新型材料有限公司 

年产 1亿块烧结煤矸石自保温砌块资

源综合利用项目 

竣工环境保护验收监测报告 
报告编号：YS2019004 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        建设单位：  颍上县宏创新型材料有限公司 

编制单位：  安徽银杉环保科技有限公司   

    二 O一九年三月 



颍上县宏创新型材料有限公司年产 1 亿块烧结煤矸石自保温砌块资源综合利用项目竣工环境保护验收监测

报告 

 1 

 

建设单位法人代表： 李勇    （签字） 

编制单位法人代表： 张少华    （签字） 

项  目  负  责  人：李军 
[...]
脱硫循环水池：蓄水池 蓄水池+三级沉淀池 有效容积 300m3 与环境影响报告表基本一



颍上县宏创新型材料有限公司年产 1 亿块烧结煤矸石自保温砌块资源综合利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 7 

+三级沉淀池 致 

车辆清洗：三级沉淀池 三级沉淀池 有效容积 11m3 与环境影响报告表一致 

噪声措施 减振、消声、隔声装置 减振、消声、隔声装置 
噪声削减量可达

10~25dB（A） 
与环境影响报告表一致 

固废处理 

生活垃圾和一般固废

收集设施；危险废物暂

存间 

生活垃圾和一般固废收集设

施；危险废物暂存间 

危废间位于破碎车

间内东北角，建筑

面积 10m2 

与环境影响报告表一致 

办公楼 建筑面积 200m2 建筑面积 200m2 员工办公场所 与环境影响报告表一致 

职工宿舍 建筑面积 200m2 建筑面积 200m2 供职工住宿 与环境影响报告表一致 辅助 

工程 
员工食堂 建筑面积 100m2 / 无职工就餐 

与环境影响报告表基本一

致 

储运 

工程 
原料堆场 建筑面积 700m2 建筑面积 700m2 堆放原材料 与环境影响报告表一致 



颍上县宏创新型材料有限公司年产 1 亿块烧结煤矸石自保温砌块资源综合利用项目竣工环境保护验收监测

报告 

 8 

3.3 主要产品 

表 3-3  项目主要产品一览表 

产品名称 规格 设计年产量 实际年产量 

烧结煤矸石保温砌块 根据客户要求 1 亿块（折标砖） 1 亿块（折标砖） 

 

3.4 主要原辅材料 

表 3-4  项目主要原辅材料一览表 
序号 名称 单位 报告表中年用量 实际年用量 

1 煤矸石 t 281533 270000 

2 弃土 t 56000 50000 

3 煤 t 180 120 

4 柴油 t 1.65 2 

5 水 t 33000 20000 

6 电 万 Kwh 250 250 

3.5 主要生产设备 

表 3-5  项目主要生产设备一览表 

序号 设备名称 型号及备注 

报告表中

数量 

（台/个） 

实际数量 

（台/个） 

1 旋转隧道窑 G183-13 1 1 

2 装载机 ZL50 1 2 

3 挖掘机 XE230 1 1 

4 雷蒙磨 4R3216 1 1 

5 板式给料机 GL80 1 1 

6 破碎机 PEX-250×1000 1 1 

7 滚筒筛 XS3000×1500 1 1 

8 强力搅拌机 SJJ300-42 1 1 

9 皮带输送机 B650 15 16 

10 可逆布料机 B650×38 1 1 

11 多斗挖掘机 DW45 1 1 

12 箱式给料机 XG800 1 1 

13 细碎对辊机 GS80-60-Y 2 2 

14 双级真空挤砖机 JZK-90 1 1 

15 自动切条机 QQT-63-K 1 1 

16 切坯机 CPJ-Z 2 2 

17 真空泵、油泵 / 2 2 

18 干燥烧成窑系统 180×6.9 2 2 

19 脱硫塔 / 1 1 

20 布袋除尘器 / 1 1 

21 机器人码坯及程控系统 / 2 2 



颍上县宏创新型材料有限公司年产 1 亿块烧结煤矸石自保温砌块资源综合利用项目竣工环境保护验收监测

报告 

 9 

22 干燥室送热风机 / 4 4 

23 干燥室排潮风机 / 2 2 

24 隧道窑排烟风机 / 2 2 

25 车下冷却风机 / 8 8 

26 隧道窑尾鼓冷风机 / 2 2 

3.6 水源及水平衡 

项目生产及生活用水来自地下水。根据企业提供用水量约为 143.5t/d。水平

衡图详见下图。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.7 生产工艺 

项目实际生产工艺流程图如下图所示。 

 

 

 

 

原料配料用水 进入产品或蒸发 

员工生活 

60.6 60.6 

2.6 

0.52 

2.08 

图 1  项目水平衡图  单位：t/d 

143.5 

脱硫装置用水 
80 

80 

4000 

地埋式污水

处理装置 
化粪池 

道路抑尘 绿化用水 

2.08 

1.17 0.91 

2.08 

进入土壤或挥发 

沉淀池 

4000 

车辆清洗用水 
0.3 

0.3 

1.5 

沉淀池 

1.5 



颍上县宏创新型材料有限公司年产 1 亿块烧结煤矸石自保温砌块资源综合利用项目竣工环境保护验收监测

报告 

 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2   生产工艺流程及产污环节图 

生产工艺简述： 

（1）原料制备 

煤矸石运送至厂区，由装载机将煤矸石运到煤矸石原料堆场待用，若深处含

有大块砂岩、石灰石岩等可由人工捡出。由推土机将煤矸石按工艺要求定量给料

到板式给料机，通过皮带机输送到颚式破碎机破碎，破碎后物料颗粒小于2.0mm

占到80%以上，再经过滚筒筛进行筛分，细料进入下一道工序，粗料重新回到破

碎机进行破碎。 

（2）煤矸石陈化处理 

陈化是将粉磨至所需细度的料加水浸润，使其进一步疏解，促使水分分布均

匀。研究证明原料陈化3天后，不但可以改善原料的塑性、成型性能和干燥性能，

提高制品质量，而且能起到储存缓冲的作用。陈化处理后的混合料均匀进入搅拌

机，再进行适当加水搅拌，使其含水率控制在12~14%，达到成型要求。 

（3）制砖 

陈化后经对滚机对滚，经过加水搅拌后的原料送入挤出机压制成型，成型后

的泥条经表面处理后，切割成所要求尺寸的砖坯，再运至码坯处，将砖坯码放到

窑车上。 

（4）火烧 

煤矸石 破碎 筛分 给料 

搅拌 制砖 切坯 分坯 

干燥 火烧 成品 

粉尘、噪声 

噪声 
噪声 固废、噪声 噪声 

烟尘、SO2、NOX、不合格产品 

粉尘、噪声 



颍上县宏创新型材料有限公司年产 1 亿块烧结煤矸石自保温砌块资源综合利用项目竣工环境保护验收监测

报告 

 11 

本项目火烧过程采用旋转式隧道窑。旋转式隧道窑，简称旋窑，是隧道窑的

改良和升级。其最大特点是砖坯不动窑体在固定的轨道上进行旋转式移动。窑体

全部为钢结构，沿环形轨道运行，从前到后依次为干燥段（干燥温度110～130℃）、

预热段、焙烧段、保温段（焙烧温度为950～1000℃）、冷却段。运坯机和窑体同

向运动，边运坯边码坯，旋转移动的窑体在轨道上间断式前移。前段“吃入”砖坯，

后端“吐出”成品砖，一次完成干燥——预热——焙烧——冷却——出砖的全过

程。旋转式隧道窑砖坯一次码在环形窑底上，把烘干室与窑体融为一体，内设有

内环、外环烟热，预热收集利用系统，充分利用回收烟热，预热对湿标砖进行烧

烤，从而达到节能、环保的目的。 

（5）成品处置 

烧制好的煤矸石烧结砖直接堆放于窑体四周，堆放的过程中同时对砖的质量

进行检查，不合格的烧结砖重新回生产工艺再造砖。 

3.8 项目变动情况 

本项目的建设性质、规模、地点、采用的生产工艺均未发生变动，本项目实

际建设内容与环境影响报告表中内容比较，可知本项目变动均不属于重大变动。 

 

 

 



颍上县宏创新型材料有限公司年产 1 亿块烧结煤矸石自保温砌块资源综合利用项目竣工环境保护验收监测

报告 

 12 

4、 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

根据现场勘查，厂内废水主要为生产废水和职工生活污水。其中脱硫循环废

水经蓄水池和三级沉淀池沉淀后回用，车辆清洗废水由三级沉淀池沉淀后循环利

用。项目生活污水经化粪池预处理后经地埋式污水处理设施处理后达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中一级标准，处理达标后用于绿化及厂区、

道路泼洒抑尘。 

厂区生活污水实际处理工艺流程简图详见下图。 

 

 

 

 

 

 

 
图 3  厂区生活污水处理工艺流程图 

本项目地埋式一体化污水处理设施主要工艺采用 A/O，另外辅助生物接触氧

化工艺。生产废水和生活污水排入调节池，经提升泵流入生物处理器，分别经过

缺氧池和生物接触氧化池进行生化处理，除去其中的有机物。经氧化处理后的混

合液回流至调节池与原水一并进入缺氧池进一步脱氮，在缺氧条件下，厌氧菌把

水中的硝酸盐和亚硝酸盐还原成 N2 和 H2O。处理后的污水经二沉池、砂滤和消

毒池进一步净化后即可达标后回用。达到环境影响报告表中要求。 

表 4-1 项目废水排放情况一览表 

项目 
废水 

来源 

污染物 

种类 

排放

规律 
处理工艺 

治理 

设施 
排放去向 

用水量

（t/a） 

排水量

（t/a） 

生活 

污水 

COD、

BOD5、

SS、

NH3-N 

间断 

调节池+缺氧

池+生物接触

氧化池+二沉

池+砂滤+消

毒 

地埋

式污

水处

理设

施 

处理后用于厂区

绿化及抑尘 

脱硫循

环废水 
连续 

蓄水池+三级

沉淀 

沉淀

池 
处理后回用 

实际 

情况 

生产 

废水 
车辆清 间断 三级沉淀池 三级 处理后循环使用 

47355 0 

绿化和抑尘 

生物接触氧化池 

回流控制 

二沉池 化粪池 调节池 缺氧池 

生物处理器 

生活污水 

砂滤 

消毒 



颍上县宏创新型材料有限公司年产 1 亿块烧结煤矸石自保温砌块资源综合利用项目竣工环境保护验收监测

报告 

 13 

洗废水 沉淀

池 

项目实际废水处理设施图片： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4  雨水收集设施 



颍上县宏创新型材料有限公司年产 1 亿块烧结煤矸石自保温砌块资源综合利用项目竣工环境保护验收监测

报告 

 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 5  地埋式污水处理设施 



颍上县宏创新型材料有限公司年产 1 亿块烧结煤矸石自保温砌块资源综合利用项目竣工环境保护验收监测

报告 

 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6   车辆清洗废水三级沉淀池 

图 7   脱硫循环废水蓄水池和三级沉淀池 
 



颍上县宏创新型材料有限公司年产 1 亿块烧结煤矸石自保温砌块资源综合利用项目竣工环境保护验收监测

报告 

 16 

4.1.2 废气 

本项目实际运行过程中废气主要为隧道窑废气、煤矸石破碎粉尘、无组织粉

尘。 

（1）隧道窑废气 

隧道窑废气采用双碱法处理后经 1 根 18 米高的排气筒高空排放。 

（2）煤矸石破碎粉尘 

煤矸石破碎粉尘经袋式除尘器处理后由 1 根 17 米高排气筒排放。 

（3）无组织粉尘 

无组织粉尘主要产生于物料堆场、装卸、汽车动力起尘等环节。经厂区路面

硬化、喷雾增湿、绿化等一系列措施控制治理。 

表 4-2 项目废气排放情况一览表 

项目 废气来源 污染物种类 排放规律 治理设施及去向 排放形式 

引火、焙烧

废气 

SO2、烟尘、

NOx、氟化物 
连续 

脱硫塔处理后经

18 米高的排气筒

高空排放 

有组织排放 

煤矸石破碎 粉尘 连续 

袋式除尘器处理

后经 17m 高排气

筒排放 

有组织排放 
实际 

情况 

物料堆场、

装卸、汽车

动力起尘 

无组织粉尘 连续 
厂区路面硬化、

喷雾增湿、绿化 
无组织排放 

项目废气处理设施图片： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
图 8  破碎粉尘处理设施  



颍上县宏创新型材料有限公司年产 1 亿块烧结煤矸石自保温砌块资源综合利用项目竣工环境保护验收监测

报告 

 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 9 破碎粉尘处理设施及排气筒  图 10  破碎粉尘排气筒 

图 11  脱硫塔   图 12  脱硫塔   



颍上县宏创新型材料有限公司年产 1 亿块烧结煤矸石自保温砌块资源综合利用项目竣工环境保护验收监测

报告 

 18 

4.1.3 噪声 

项目生产设备选用低噪音设备、设置隔声、减振等措施。 

表 4-3 产噪设备及治理情况 

设备名称 
设备噪声源强 

dB（A） 
位置 台数 治理设施 备注 

板式给料机 85～90 1 基础减震；建筑隔声 

破碎机 90～95 1 基础减震；建筑隔声 

滚筒筛 75～90 

破碎

车间 
1 基础减震；建筑隔声 

强力搅拌机 80～85 1 基础减震；建筑隔声 

皮带输送机 80～90 16 基础减震；建筑隔声 

可逆布料机 75～90 1 基础减震；建筑隔声 

箱式给料机 80～90 1 基础减震；建筑隔声 

细碎对辊机 85～95 

成型

车间 

2 基础减震；建筑隔声 

双级真空挤砖

机 
80～90 1 基础减震；建筑隔声 

自动切条机 80～90 1 基础减震；建筑隔声 

切坯机 80～90 2 基础减震；建筑隔声 

脱硫塔 75~85 1 
基础减震、设减震垫； 

建筑隔声 

真空泵 80~90 

旋转

式隧

道窑 

1 
基础减震、设减震垫； 

建筑隔声 

厂界噪声满

足《工业企

业厂界环境

噪声排放标

准》

（GB12348

-2008）中的

2 类标准 

4.1.4 固体废物 

本项目产生的固体废物为不合格产品、切条及切坯工序产生的废泥坯、除尘

灰、脱硫渣、沉淀池底泥、废润滑油、职工日常生活产生的生活垃圾。 